ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете

24 августа 2023 г.                                                                                   г. Ивье

Председательствовал:

Тарасова

Инна Васильевна

– заместитель председателя райисполкома,

заместитель председателя Совета;

Олехнович

Жанна Иосифовна

– начальник отдела экономики райисполкома,

секретарь Совета (на время отсутствия

Бубельник С.С.);

Члены Совета:

Комса

Владимир Иванович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Телекомпания «Ивье»,

заместитель председателя Совета;

Бойса

Алевтина Михайловна

– индивидуальный предприниматель;

Гавлас

Людмила Ивановна

– заместитель директора общества с

ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

Конопацкая

Эльвира Ибрагимовна

– директор частного транспортно-торгового

унитарного предприятия «ЭльКонТранс

плюс»;

Новосельский

Павел Олегович

– индивидуальный предприниматель;

Пекша

Александр Станиславович

– директор частного торгово-транспортного

унитарного предприятия «Лип-Бел»;

Путик

Франтишек Иосифович

– глава крестьянского (фермерского)

хозяйства «Бежемцы»;

Свекла

Елена Александровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «Баглай»;

Присутствовали:

Кишкель

Светлана Вацлавовна

– заведующий сектором культуры

райисполкома;

Мацевич

Людмила Францевна

– исполняющий обязанности заведующего

сектором спорта и туризма райисполкома;

Рынкевич

Анна Станиславовна

– начальник управления по работе с

плательщиками по Ивьевскому району

ИМНС по Лидскому району

 2

I. В рамках участия в заседании Гродненского областного совета по

развитию предпринимательства в режиме видеоконференции рассмотрены

вопросы:

1. О применяемых субъектами хозяйствования в 2023 году системах

налогообложения.

2. Об исключении права индивидуальных предпринимателей –

плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от

реализации по мере отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг),

передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов

по ним.

3. Об исключении индивидуальных предпринимателей из

плательщиков НДС при реализации товаров (работ, услуг),

имущественных прав.

4. О сохранении (предоставлении) права на уплату ремесленного

сбора с 01.07.2023.

5. О вопросах налогообложения в рамках Указа Президента

Республики Беларусь от 4 октября 2022 года № 351 «О развитии

агроэкотуризма».

СЛУШАЛИ:

Эйсмонт И.И. – начальника управления информационно-

разъяснительной работы Инспекции по налогам и сборам Республики

Беларусь по Гродненской области;

Куратчик С.В. – заместителя начальника управления культуры

Гродненского облисполкома;

Климука Р.П. – управляющего агротуристического комплекса

«Каралiнскi фальварак Тызенгауза».

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

II. В рамках заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете рассмотрены

следующие вопросы:

1. О вступлении в действие Указа Президента Республики

Беларусь от 16 мая 2023 г. № 138 «Об аренде и безвозмездном

пользовании имуществом».

2. Об изменении Постановления Министерства

антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 19

ноября 2020 г. № 74 «О перечнях товаров» (далее – Постановление № 74).

СЛУШАЛИ:

1. Тарасову И.В. – заместителя председателя райисполкома, об

основных аспектах изменения законодательства, регламентирующего

 3

порядок предоставления в аренду и безвозмездное пользование

имущества, о том, что в установленные сроки будет принято решение

райисполкома, определяющее порядок предоставления в аренду и

безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности

Ивьевского района.

2. Олехнович Ж.И. – начальника отдела экономики

райисполкома, о том, что в постановление № 74 внесены изменения,

касающиеся необходимости предложения субъектами торговли к продаже

в торговых объектах товаров отечественного производства и товаров,

происходящих из других государств – членов Евразийского

экономического Союза, с обеспечением их равноправной

представленности.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу экономики райисполкома проинформировать субъектов

торговли об изменении законодательства в части формирования перечня

товаров, подлежащих включению в ассортиментные перечни товаров для

торговых объектов с обеспечением их соблюдения.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -9 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –

нет.

Председатель И.В.Тарасова

Секретарь  Ж.И.Олехнович